
DZIEN�
UWIĘZIONEGO

PISARZA

15-11-2022



Day of the Imprisoned Writer został ustanowiony przez PEN CLUB - Międzynarodowe

Stowarzyszenie Pisarzy w 1981 roku. To coroczne święto ma na celu uznanie i wsparcie

dla twórców, którzy sprzeciwiają się ograniczaniu podstawowych praw człowieka -

prawom do swobody myśli i wypowiedzi.



PRZES�LADOWANI



NICCOLO
MACHIAVELLI



Najbardziej znanym więźniem-pisarzem politycznym był

Niccolo Machiavelli (1469-1527), prawnik, filozof 

i pisarz, Machiavelli urodził się i mieszkał we Florencji.

W początkowym okresie jego życia Włochy

funkcjonowały politycznie jako miasta-państwa, którymi

rządziły bogate rody. Cechą tych rządów była

dezinformacja, korupcja i zastraszanie. W roku 1494 

w wyniku przewrotu Florencja stała się republiką.

Machiavelli pełnił w niej funkcję Sekretarza II Kancelarii

Republiki Florenckiej. 

W roku 1512, gdy republika upadła i do władzy wróciła

rodzina Medyceuszy, został wówczas uznany za wroga

stanu, oskarżony o konspirację, torturowany,

aresztowany, a po wyjściu z więzienia zesłany 

na wygnanie.

 



"Książę" autorstwa Machiavellego to jedno 

z największych osiągnięć filozofii politycznej. 

Jest to poradnik strategii zdobycia 

i utrzymania władzy za wszelką cenę. 

Promuje koncepcję polityczną zalecającą

stosowanie zasady "cel uświęca środki".

"Ten, kto ma władzę, nie musi nikogo za nic przepraszać."

Nicollo Machiavelli "Książę"



FEDERICO GARCIA
LORCA



Federico Garcia Lorca (1898-1936)  poeta, dramaturg,

malarz, pianista i kompozytor. 

Jeden z najwybitniejszych przedstawicieli hiszpańskiej

literatury i kultury XX wieku. 

Nazywany był poetą „pokrzywdzonych i odrzuconych”.  

Występował w obronie kobiet żyjących 

w patriarchalnym społeczeństwie. 

Upominał się o prawa mniejszości narodowych 

i religijnych oraz o wolność i godność człowieka. 
 

Żył w czasach, gdy w Hiszpani miały miejsce gwałtowne wydarzenia i procesy polityczne.

W kwietniu 1931 roku ogłoszono republikę, podczas gdy już w 1936 generał Franco,

gubernator Wysp Kanaryjskich obalił legalny rząd, co dało początek krwawej wojnie

domowe,j a następnie trwającej 36 lat dyktaturze. 
 



Lorca stanowił zagrożenie dla skrajnej prawicy ze

względu na przesłanie swoich dzieł oraz poglądy 

w nich głoszone. 

Został zamordowany na początku wojny przez

Falangę, hiszpańskie ugrupowanie faszystowskie., 

Jego ciało wraz z ciałami komunistów, socjalistów,

republikanów orazinnych  twórców kultury i sztuki

zostało wrzucone do zbiorowej mogiły.

 

„Żaden poeta nie wie, czym jest poezja.“

Federico Garcia Lorca



DAPHNE
CARUANA GALIZIA



Daphne Caruana Galizia (1964-2017), antropolog,

dziennikarka śledcza, felietonistka i blogerka. Pracowała

w "The Sunday Times of Malta" oraz  w "The Malta

Independent". Tematy, które były jej szczególnie  bliskie

to: niesprawiedliwość ekonomiczna i społeczna,

nadużycia w obozie władzy, pranie brudnych pieniędzy,

reżimy totalitarne w świecie arabskim oraz prawa kobiet.

Wielokrotnie dochodziło do ataków na jej życie. Nasiliły

się one szczególnie po założeniu bloga "Running

Commentary" w 2008 roku, gdzie umieszczała materiały

o przestepczości zorganizowanej i korupcji w rządzie.
 

 



Uczestniczyła w międzynarodowym śledztwie

dziennikarskim w sprawie "Panama papers".

Śledztwo ujawniło nazwiska osób i firm, które

brały udział w procederze ukrywania

dochodów. Byli to znani politycy, biznesmeni,

sportowcy, aktorzy i celebryci, również z Polski.

W kwietniu 2017 roku za dociekliwość 

w sprawie "Panama papers" została wyróżniona

jako  jedna z “28 osób, które kształtują,

wstrząsają i poruszają Europą”.  Za swoje

raporty otrzymała również  w 2017 roku

nagrodę Pulitzera.

 
Zginęła 16 października 2017 roku w wyniku detonacji ładunku wybuchowego 

w samochodzie, który wynajęła w wypożyczalni.



ANDRZEJ
POCZOBUT



Andrzej Poczobut, obywatel Białorusi

narodowości polskiej. Urodzony 16.04.1973 

w Brzostowicy Wielkiej, głównie zamieszkałej

przez Polaków. Znany jest przede wszystkim jako

publicysta, dziennikarz,  korespondent Gazety

Wyborczej oraz aktywista Związku 

Polaków na Białorusi. 

Pisał wiersze, był kandydatem na mistrza

szachowego oraz współzałożycielem zespołu

rockowego Deviation.
 

 



Jako aktywista Związku Polaków na Białorusi był

wielokrotnie zatrzymywany. 

W 2011 roku został aresztowany na dwa miesiące 

i osądzony za obrazę i zniesławienie Aleksandra

Łukaszenki. Podczas pobytu w areszcie schudł

dwadzieścia kilogramów.

Gdy w 2020 roku wybuchły protesty po sfałszowanych

wyborach prezydenckich nieustannie relacjonował

sytuację na Białorusi. Pisał o represjach politycznych,

zamykaniu niezależnych mediów i instytucji. 

Od 25 marca 2021 przebywa w areszcie za „rozpalanie

nienawiści na tle przynależności narodowej”. Grozi mu

dziesięcioletni pobyt w łagrze a nawet kara śmierci.



Zaproponowano mu wolność w zamian za

opuszczenie Białorusi. Wybrał jednak pobyt w

okrutnych, więziennych warunkach w obronie swoich

przekonań i wartości.

Obecnie przebywa w Mińsku, w areszcie

"Wołodarka".  Jest to ciężki areszt śledczy, w którym

przetrzymywani są główni opozycjoniści,

dziennikarze i aktywiści.

Niedawno jego nazwisko znalazło się w rządowym,

białoruskim rejestrze terrorystów. 

"Nie mam złudzeń co do wyników

procesu, spokojnie przyjmę

wyrok i ze spokojną duszą pójdę

do łagru. Cóż, taki jest mój los. 

Od zawsze wiedziałem, że jeśli

takie czasy przyjdą na Białoruś,

trafię do więzienia. Jak pokazuje

moja dzisiejsza rzeczywistość, nie

myliłem się"

 

fragment listu opublikowany przez

białoruskie Centrum Praw

Człowieka Wiasna 29.08.2022



Każdego roku 15 listopada, w dniu Uwięzionego Pisarza

PEN Club publikuje międzynarodową listę przypadków,

które są najbardziej symboliczne, wskazują na światowe

tendencje oraz pokazują rodzaje wyzwań, przed którymi 

 stają pisarze z całego świata.

Lista jest sporządzona na podstawie różnych źródeł,

z czego przynajmniej dwa niepowiązane ze sobą źródła

muszą być uwiarygodnione. Wszystkie opublikowane

przypadki są autoryzowane przez rodziny 

i współpracowników ofiar.

Lista nie zawiera opisów wszystkich przypadków, gdyż 

 większość z nich z różnych powodów nie jest zgłaszana.

Ośrodki PEN i członkowie na

całym świecie podejmują  różne

działania, począwszy od pisania

listów i dyskusji panelowych, po

konferencje prasowe 

i publikowanie prac "uwięzionych

pisarzy. "



TUTAJ ZNAJDZIESZ RAPORT PEN CLUB ZA ROK 2021
WYKAZ PRZYPADKÓW DOTYCZĄCYCH EUROPY  OD STRONY 35 

CASE LIST 2021

https://pen-international.org/app/uploads/Chaos-Conflict-Impunity-PEN-International-Case-List-2021.pdf
https://pen-international.org/app/uploads/Chaos-Conflict-Impunity-PEN-International-Case-List-2021.pdf
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